mittuntur, in primis spectanda est in mensura poenae statuenda: haec autem singulos cives, eorum res vel totam civitatem in periculum vocant aut laedunt. Conatu vero cives, eorum res vel civitas solummodo in periculum vocantur, consummatione laeduntur, vel in eo genere delictorum, quae facto praecipuo perfecto ex lege consummata habentur, plura facta noxius fecit, quem delictum tali ratione consummavit, quam quum hoc solum conatus est; quae ratio ad minorem poenam conatui quam consummationi imponendam de omnibus delictis, quibus conatus proprius est, afferranda est: hoc enim in memoriam revocare liceat

241. Zirkler recte refellit sententiam de delictis, quae indirecte contra remp. sunt et tamen a quibusdam vocantur »Staatsverbrechen. » Die gemeinr. Lehre vom Majestätsverbr. und Hochverr. p. 60-62. De variis reipubl. pactis » Eigenthumsvertrag, Schutzvertrag und Vereinigungsvertrag" conf. Fichte, Grundl. des Naturrechts, vol. II, Staatsrechtslehre § 17 A. p. 1-6, ubi probare studet civitatis pactum naturae pacti plane convenire, nimis ex iure in res hoc repetit cum B., p. 6 seqq. c. g. p. 7. » Die geringste Verletzung desselben hebt den ganzen Vertrag auf" p. 13, 22 de vinculo civitatis universe cum p. 23-26 et p. 19 recte contra Roussavii sentent. hominem a civi sciungit, neque tamen hac in re secum constat in iis, quae de iure crim. disputavit. Minus recte et accurate statum iuris in civitate definit Hegel, Phänomenologie des Geistes D der Geist C. Rechtszustand in Hegels sämtliche Werke, Berlin 1832 Verlag von Duncker, vol. II, p. 348-353. » Die allgemeine Einheit, in welche die lebendige unmittelbare Einheit der Individualität in der Substanz zurückgeht, ist das geistlose Gemeinwesen das aufgehört hat die selbstbewusste Substanz der Individuen zu seyn" cum p. 349. » Die Persönlichkeit ist also hier aus dem Leben der sittlichen Substanz herausgetreten, sie ist die wirkliche geltende Selbständigkeit des Bewußtseyns." Haec ultima melius quam priora scripta sunt, nec tamen indicavit, qualis sit status iuris.

plura facta quam unum factum ad delictum consummandum requiri, ut conatus eius cogitari possit.

Si haec delicta magnam partem ante laesionem effectam ex lege consummata censemur, quod civitas et singuli cives nimium damnum patentur, si laesio facta esset, multo minus periculum iis imminet factis, quae talem consummationem praecedunt, eadem igitur poena non opus est: præterea haec facta ab ipsa laesione multo magis remota sunt quam talis consummatio et in hoc genere delictorum laesioris, quae inde oriri posset, legislator non plane immemor esse debet.

In eo autem genere delictorum, quae laesione secuta ex lege consummata sunt, laesione deficiente poena mollienda est, quia neque singuli cives neque civitas laesi sunt, et legislator in his delictis definiendis ad damnum datum ad laesionem iure respxit.

Nullum autem factum alieni civium putandum est, nisi eius sanae ac liberae voluntati tribui possit, quippe civis tanquam homo animo et corpore constet, quippe civitati libertati omnium civium, quantum fieri potest, prospiciendum sit, et in noxium civem poena ei non sit statuenda, nisi civis aliquid fecerit et nisi aliquid facere voluerit (sc. diversis modis dolo vel culpa). Huius rei causa, et, quod voluntas hominis (civis) factis apprens singulos cives vel civitatem in maius periculum adducat, prout directe vel indirecte, proposito vel impetu ad delictum perficiendum tendit, in mensura poenae indicanda voluntatis noxii diversis modis aliis hominibus apparentis ratio etiam habenda est.

Voluntas autem ad delictum perficiendum multo minus conatu quam consummatione vel unius vel alterius generis delictorum aliis hominibus apparet: saepe voluntas non tam certa ac tenax propositi est, quum noxius delictum aggreditur, quam, quum quis delictum perficit, de adminiculis et de modo exsequendi noxius secum nondum tam accurate convenit vel de his non cogitat, sed ei nonnunquam idem atque aequum propositum esse potest; attamen semper tendendum est noxiūm tale propositum non tam multis factis cum tam variis rebus et factis alīs ostendisse et voluntatem in iure criminali tantummodo esse spectandam, quatenus factis appareat.

Ad consummationem praeterea multo maioribus animi viribus opus est, nam adminicula parare, iis uti incipere debet, et haec secum reputet, necesse est, antequam factum praecipuum vel laesionem perficiat.

In conatu ex noxiī voluntate minus periculum civitati vel singulis civibus imminet, quam in consummatione 1).

1) De hac quaest. pro parte convenio cum celeberr. Zachariae Gött., ab eo recedo de damno mente dato. Die Lehre vom Vers. der Verbr. vol. II, § 172-175, p. 53-84 cum § 171, p. 51, 52. Lelièvre, Comment. de con. delinq., parte sec. cap. II, § 1-3, p. 290-321. Lelièvre, specimen de poen. del. adaeq. ratione cap. III, p. 102-108. Hepp, Vers. über einz. Lehre der Strafrechtsw. Abh. X, § 2, II, p. 285. »Freilich ist das versuchte Verbrechen unter allen Umständen Gefahr drohend: aber es hat doch seine Graden. Deshalb darf es nicht durchgehends mit gleicher Strafe belegt werden, so wenig wie das angedrohte Uebel der Strafe des vollendeten Verbrechens gleich kommen darf.“ Nimis hoc ex uno fonte periculi